
Velký Osek
Kraj: Středočeský Okres: Kolín

Správní obvod: Kolín GPS souřadnice: 50.098669N, 15.186286E

Nadmořská výška: 189 m n. m. První pís. zmínka: 1228 (796 let) Katastrální výměra: 1 054 ha

Počet obyvatel: 2 493 PSČ: 281 51

Adresa URL: www.velky-osek.cz

Historie obce Velký Osek
První zmínka o vsi pochází z roku 1228, kdy patřila benediktýnskému klášteru u sv. Jiří na
Pražském hradě. V roce 1437 císař Zikmund odebral klášteru jeho statky v Polabí a daroval je Jiřímu z
Poděbrad, který Osek roku 1458 připojil ke kolínskému panství, v jehož majetku už zůstal.Na rozlišení
Oseků se v průběhu 17. století začal používat dnešní název Velký Osek, zatímco pro stejnojmennou
obec na druhém břehu Labe Oseček.Velký rozmach obce nastal v 19. století při výstavbě
železničního koridoru. Roku 1869 se začala vyměřovat stavba nádraží na Severozápadní dráze
císaře Ferdinanda, která byla zahájena v roce 1870. Prováděli ji stavitelé bratři Teibachové z Kutné
Hory. Dnes je železniční stanice Velký Osek odbočnou stanicí na hlavní železniční trati
Kolín-Nymburk-Praha, z níž odbočuje důležitá trať do Hradce Králové.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/6315/velky-osek/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 2.5.2024 19:51:51


